Pengamatan atau
observasi terhadap relief Masjid Mantingan
dilakukan untuk mengidentifikasi bentuk motif ukir
dan pola Surya Majapahit. Bagan penelitian
secara utuh dapat dilihat pada tabel 1.

Kabupaten Jepara. Awal berdirinya Masjid
Mantingan dapat diketahui melalui inskripsi
candrasengkala “Roepa-Brahmana-Warna-Sari”
yang menunjukkan angka tahun Jawa 1481 Saka
sama dengan 1559 Masehi. Dengan demikian,
Masjid Mantingan diperkirakan berdiri pada tahun
1559 Masehi.

Masjid Mantingan pertama kali dilukiskan oleh
pelaut Belanda pada abad XVII M yang
diperkirakan melakukan aktivitas perdagangan
dan politik di Jepara.